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ABSTRAKT

Tematyka mediatyzacji wspomnianych form aktywności ruchowej człowieka może być

uznawana za obszar wymagający uwagi badawczej ze względu na jej stosunkowo wąski

i specjalistyczny zakres tematyczny, którego rozpoznanie również powinno opierać się na

prowadzeniu badań i tworzeniu analiz. W oparciu więc o ukazywane w wybranych mediach

(Facebook, YouTube, strony internetowe) rozpatrywany będzie przedmiot badań, którym

jest określenie kształtu zjawiska mediatyzacji na podstawie treści przypisanych do zbiorczej

kategorii tematycznej fighting arts. Obejmuje ona sztuki walki, sporty walki, hand-to-hand

combat, zróżnicowane formy ćwiczeń typu fitness, formy pokazowe, a także samoobronę.

W wypełnieniu tej luki badawczej najważniejszą rolę odgrywać będą założenia dotyczą-

ce komunikacji masowej i mediów masowych poczynione na podstawie wiedzy wynikłej

z opracowań naukowych o tej tematyce (nauki społeczne) oraz teoria Wojciecha .J. Cynar-

skiego odnosząca się do fighting arts w ich humanistycznym ujęciu.
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WSTĘP

Na użytek niniejszego opracowania przyjęto założenie, że tematyka sztuk walki,

sportów walki i innych form walki wręcz, z bronią lub bez (a także przy użyciu innych

elementów przydatnych w walce), nie stanowi głównego obszaru zainteresowania bada-

czy reprezentujących nauki o komunikacji społecznej i mediach w przeciwieństwie np. do

najbardziej popularnych zagadnień dotyczących kwestii kulturowych, politycznych i spo-

łecznych. Dlatego też tematyka mediatyzacji wspomnianych form aktywności ruchowej

człowieka może być uznawana za obszar wymagający uwagi badawczej ze względu na jej

stosunkowo wąski i specjalistyczny zakres tematyczny, którego rozpoznanie również po-

winno opierać się na prowadzeniu badań i tworzeniu analiz.

Formy te, traktowane zbiorczo jako fighting arts (zgodnie z omówioną w czwartym

rozdziale koncepcją Wojciecha J. Cynarskiego) obejmują, jak już wspomniano, sztuki

walki, sporty walki, hand-to-hand combat, zróżnicowane formy ćwiczeń typu fitness, for-

my pokazowe, a także samoobronę. Ich trenowanie pozwala na uzyskanie umiejętności

obrony przed atakiem fizycznym jednej lub kilku osób, a także branie udziału i odnosze-

nie sukcesów w zawodach sportowych i na różnego rodzaju pokazach (odniesienia termi-

nologiczne odnośnie fighting arts zostaną przedstawione w rozdziale trzecim).

Pobieżny przegląd treści różnego rodzaju mediów pozwala stwierdzić, że przywoły-

wane formy są jednym z wielu elementów współczesnej kultury masowej. Funkcjonowa-

nie w przestrzeni medialnej sprofilowanych pod tym kątem nadawców, treści i odbior-

ców, a także mediów ułatwiających transmitowanie wiedzy potwierdza więc istnienie

procesu mediatyzacji fighting arts, która jednak nie jest dostatecznie opisana w literaturze

przedmiotu, także pod kątem łączenia elementów humanistyki i nauk społecznych.

Aby dogłębniej zanalizować to zagadnienie, wyodrębnione będą cechy charaktery-

styczne fighting arts, co z kolei pozwoli na przeanalizowanie ich obecności w wybranych

mediach masowych i określenie najbardziej eksponowanych ich ujęć dyskursach medial-

nych. W wypełnieniu tej luki badawczej najważniejszą rolę odgrywać będą zarówno zało-

żenia dotyczące komunikacji masowej i mediów masowych poczynione na podstawie

wiedzy wynikłej z opracowań naukowych o tej tematyce (nauki społeczne), jak i teoria

W.J. Cynarskiego odnosząca się do fighting arts w ich humanistycznym ujęciu.

Ze względu na globalny zasięg oddziaływania mediów internetowych przyjęto, że

treści tam zamieszczane mają niezliczone i trudne do oszacowania grono zróżnicowanych
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społecznie odbiorców, co istotnie przyczynia się do popularyzacji wspomnianej tematyki.

Ponieważ jednak nie jest możliwym zanalizowanie wszystkich tego typu mediów, niniej-

szym badaniem objęto trzy z nich: Facebook, YouTube i strony internetowe w oparciu

o dobrane w sposób logiczny wartości prób co do których zastosowano określone sche-

maty losowania. Cechą wspólną badanych profili i kanałów społecznościowych oraz stron

internetowych było ich profilowanie tematyczne pod kątem tematyki fighting arts.

W oparciu o ukazywane w nich treści rozpatrywany będzie przedmiot badań, którym

jest określenie kształtu zjawiska mediatyzacji na podstawie treści przypisanych do zbior-

czej kategorii tematycznej fighting arts. Zawartość tej kategorii skonstruowana będzie

w ramach wspomnianej teorii W.J. Cynarskiego, z której na potrzeby tego opracowania

zostaną wyodrębnione konkretne elementy tematyczne.

Pojęcie mediatyzacji kładzie nacisk na badanie medialności znaczeń i akcentowanie

odmienności interpretacji występujących w sferze medialnej, ale też i w świecie realnym.

Podjęto więc temat elementów biorących udział we wspomnianym procesie, z mniejszą

uwagą poświęcając miejsce możliwym efektom komunikowania treści o różnorakich sty-

lach walki, m.in. ze względu na potencjalnie znaczne zróżnicowanie postaw odbiorców

wobec fighting arts i trudną do oszacowania próbę badawczą.

Celem poznawczym tego opracowania jest udzielenie odpowiedzi na pytania badaw-

cze i weryfikację wynikających z nich hipotez na temat występowania lub braku treści

odnoszących się do konkretnych ujęć fighting arts w trzech wybranych rodzajach me-

diów. Za cel poboczny można uznać cel aplikacyjny, którym jest sformułowanie wnio-

sków mogących być wykorzystanymi w procesie tworzenia medium informującego o fi-

ghting arts w jak najszerszym zakresie.

Biorąc pod uwagę powyższe zastrzeżenia jako problem badawczy traktowane będzie

pytanie: Jakie wymiary fighting arts pojawiają się w przekazach medialnych obecnych na

Facebooku, YouTube i stronach internetowych? Problem ten wart jest zbadania z dwóch

powodów. Po pierwsze, jego rozpatrzenie i przeanalizowanie pozwoli na uzyskanie wie-

dzy dotyczącej mediatyzacji treści odwołujących się do zagadnień humanistycznych. Po

drugie, zastosowanie humanistycznej teorii pozwoli na głębsze rozpoznanie problematyki

fighting arts jako elementów kultury fizycznej w dyskursie medialnym.

Na jego podstawie sformułowano szczegółowe pytania i hipotezy badawcze. Pytania

te zostały wydzielone z pytania głównego w celu uporządkowania wiedzy i przejrzystego

odnoszenia się do odpowiedzi zawartych w kwestionariuszu analizy. Dlatego też brzmiały

one następująco: 1) Czy w przekazach medialnych obecnych na Facebooku, YouTube
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i stronach internetowych są treści odnoszące się do wymiaru filozoficznego fighting arts?,

2) Czy w przekazach medialnych obecnych na Facebooku, YouTube i stronach interneto-

wych są treści odnoszące się do wymiaru społeczno-kulturowego fighting arts?, 3) Czy

w przekazach medialnych obecnych na Facebooku, YouTube i stronach internetowych są

treści odnoszące się do wymiaru historycznego fighting arts?, 4) Czy w przekazach me-

dialnych obecnych na Facebooku, YouTube i stronach internetowych są treści odnoszące

się do wymiaru pedagogicznego fighting arts?, 5) Czy w przekazach medialnych obec-

nych na Facebooku, YouTube i stronach internetowych są treści odnoszące się do wymia-

ru kultury symbolicznej fighting arts?

Hipotezy zostały skonstruowane w formie następujących zdań twierdzących:

1) W przekazach medialnych obecnych na Facebooku, YouTube i stronach internetowych

są treści odnoszące się do wymiaru filozoficznego fighting arts, 2) W przekazach medial-

nych obecnych na Facebooku, YouTube i stronach internetowych są treści odnoszące się

do wymiaru społeczno-kulturowego fighting arts, 3) W przekazach medialnych obecnych

na Facebooku, YouTube i stronach internetowych są treści odnoszące się do wymiaru hi-

storycznego fighting arts, 4) W przekazach medialnych obecnych na Facebooku, YouTu-

be i stronach internetowych są treści odnoszące się do wymiaru pedagogicznego fighting

arts, 5) W przekazach medialnych obecnych na Facebooku, YouTube i stronach interne-


[…]


5.9. wzmianka

5.10. życiorys

5.11. wywiad internetowy

5.12. klip informacyjny

6. Gatunek publicystyczny

6.1. artykuł

6.2. dyskusja (debata)

6.3. esej

6.4. felieton

6.5. komentarz

6.6. recenzja

7. Gatunki internetowe

7.1. wywiad internetowy

7.2. odręczny klip filmowy

7.3. artykuł z forumowym rozszerzeniem

7.4. relacja internetowa ,,na żywo”

7.5. newsletter

7.6. blog reportażowy

7.7. hipertekst

7.8. czat

7.9. RSS

8. Komentarze odnośnie publikacji
8.1 występują (do pyt. 8)

8.2. nie występują (do pyt. 9)

9. Osoba komentująca to

9.1. członek redakcji

9.2. osoba spoza redakcji

9.3. trudno powiedzieć

9.4. nie dotyczy

10. Wiek bohatera/ów publikacji

10.1. dziecko

10.2. nastolatek/tka

10.3. osoba młoda

10.4. osoba w wieku średnim

10.5. osoba w wieku starszym

10.6. trudno powiedzieć

10.7. nie dotyczy

11. Poziom zaawansowania w fighting

arts bohaterów publikacji

11.1. mistrzowski

11.2. uczniowski

11.3. trudno powiedzieć

11.4. nie dotyczy

12. Bohater/owie publikacji reprezen-

tują…

12.1. sztuki walki

12.2. sporty walki

12.3. hand-to-hand combat
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12.4. performance arts

12.5. fit-fightings

12.6. trudno powiedzieć

13. W publikacjach prezentowane są

tematy dotyczące

13.1. filozofii

13.2 duchowości

13.3. psychofizycznej ścieżki praktyk

14. W publikacjach prezentowane są

tematy dotyczące:

14.1. kultury

14.2. globalizacji,

14.3. westernizacji,

14.4. Tradycji

14.5. tożsamości

14.6. recepcji i zrozumienia

14.7. role społeczne

14.8. istnienia przestrzeni fizycznej i symbolicznej

14.9. relacji interpersonalnych

14.10. działań etycznych i nieetycznych

14.11. komercjalizacji

15. W publikacjach prezentowane są

tematy dotyczące:

15.1. zróżnicowania geograficznego

15.2. przekazywania wiedzy

15.3. formowania i ewoluowania

16. W publikacjach prezentowane są

tematy dotyczące:

16.1 wchodzenia i trwania na ,,ścieżce wojownika”

16.2. kształtowania osobowości

16.3. wartości etycznych, zdrowotnych i kulturowych

16.4. teoretycznego i praktycznego wymiaru nauczania

17. W publikacjach prezentowane są

tematy dotyczące:

17.1. semiotyki

17.2. praktyk cielesnych

17.3. tradycji, ceremoniału, etykiety

17.4. wymiaru ekspresyjnego

17.5. dialogu kulturowego
Źródło: Opracowanie własne; M. Lisowska-Magdziarz, Analiza zawartości mediów. Przewodnik dla studen-

tów. Wersja 1.1., Kraków 2004, s. 113-116; K. Wolny-Zmorzyński, A. Kaliszewski, W. Furman, Gatunki

dzieńnikarskie. Teoria, praktyka, język, Wydawnictwa Akademickie i Profesjonalne, Warszawa 2006, s. 110-

123; L. Olszański, Dziennikarstwo internetowe, Wydawnictwa Akademickie i Profesjonalne, Warszawa 2006,

s. 125-162.

Aneks 5. Klucz kategoryzacyjny kwestionariusza analizy zawartości
NUMER I TREŚĆ PYTANIA DEFINICJA

2, Autor

9. Osoba komentująca to..

1. osoba z redakcji – właściciel lub członek redakcji, tworzą-

cy i/lub odpowiedzialny za treść strony internetowej, profilu

facebookowego lub kanału youtube`owego

2. osoba spoza redakcji – autor treści, nie będący właścicielem

lub członkiem redakcji i nie odpowiadający za treść strony in-

ternetowej, profilu facebookowego lub profilu youtube`owego

3. trudno powiedzieć – brak możliwości jednoznacznego

wskazania

3. Rodzaj publikacji 1. tekstowa – bez elementów ilustracyjnych

2. wizualna – bez elementów tekstowych

3. audio – bez elementów tekstowych i ilustracyjnych

4. audiotekstowa – dźwiękowa bez elementów ilustracyjnych

5. audiowizualna – dźwiękowa z elementami ilustracyjnymi

6. mieszana – ze wszystkimi elementami
Źródło: Opracowanie własne
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OŚWIADCZENIE PROMOTORA

Rozprawa doktorska została przygotowana pod moim kierunkiem i może być pod-

stawą postępowania o nadanie autorowi rozprawy stopnia doktora.

……………………………….

(czytelny podpis promotora)

OŚWIADCZENIE AUTORA

Świadom odpowiedzialności prawnej oświadczam, że rozprawa doktorska została

napisana przeze mnie samodzielnie i nie zawiera treści uzyskanych w sposób niezgodny

z obowiązującymi przepisami.

Oświadczam, że rozprawa doktorska nie była wcześniej przedmiotem procedur

związanych z uzyskaniem stopnia doktora w wyższej uczelni.

Wersja rozprawy doktorskiej jest identyczna z załączoną wersją elektroniczną.

……………………………….

(czytelny podpis autora)

280

OŚWIADCZENIE

Wyrażam zgodę na udostępnianie przez Archiwum Uniwersytetu Papieskiego Ja-

na Pawła II w Krakowie rozprawy doktorskiej pt. „Mediatyzacja fighting arts w świetle

humanistycznej teorii sztuk i sportów walki. Analiza wybranych przekazów medialnych”

zgodnie z obowiązującymi na Uniwersytecie Papieskim Jana Pawła II w Krakowie zasa-

dami udostępniania.

……………………………….

(czytelny podpis autora)