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Rozprawa doktorska Przemysława Pawelca pod tytułem Mediatyzacja fighting arts w

świetle humanistycznej teorii sztuk i sportów walki. Analiza wybranych przekazów

medialnych sytuuje się na pograniczu nauk społecznych oraz dziedziny nauk medycznych i

nauk o zdrowiu. W ramach tej nadrzędnej klasyfikacji można ją w pewnej mierze przypisać

bardziej szczegółowym naukom: tym o kulturze fizycznej, a także tym o komunikacji

społecznej i mediach, przy pierwszoplanowym ujęciu problematyki medializacji wybranej

dyscypliny sportowej i artystycznej praktyki. Takie interdyscyplinarne podejście do tematu i

przedmiotu analiz jest zrozumiałe, a niekiedy wręcz konieczne w czasach gdy granice między

dyscyplinami są umowne i wytyczane w sposób formalny, a nie przede wszystkim

merytoryczny (ze względu na denotacje i rzeczywiste praktyki), co w wielu wypadkach

byłoby bardzo trudne albo wręcz niemożliwe z uwagi na wzajemne przenikania i

zapożyczenia metod oraz pokrewieństwo zainteresowań przy odmiennych perspektywach

oglądów. Przedmioty, zjawiska i procesy, stanowią obecnie, częściej niż kiedykolwiek

obiekty dociekań interdyscyplinarnych, bądź też skupiają uwagę, trwałą lub przejściową,

reprezentantów poszczególnych dyscyplin, coraz bardziej wyspecjalizowanych w dziedzinach

swych aktywności, a zarazem szukających nowych związków między poszczególnymi

elementami rzeczywistości przyrodniczej i społecznej. Wszelako nowatorskie przedsięwzięcia

oraz inicjatywy badawcze wynikają nie tylko z bezinteresownych motywacji poznawczych

jednostek i grup zajmujących się zawodowo lub amatorsko obserwacją przemian sposobów

życia i wzorów kultury, ale są funkcją aktualnych potrzeb i „społecznych zamówień” na ich

zaspokajanie. Skrót takich odwiecznych oczekiwań i postulatów zawiera w sobie ciągle

aktualne antyczne hasło-żądanie „chleba i igrzysk”. W czasach, kiedy elementarne,

biologiczne warunki przetrwania są na większości obszarów naszego globu względnie

zagwarantowane, pragnienie zabawy staje się pierwszoplanowe, powszechnie eksponowane,

podsycane i spełniane. Naprzeciw tym procesom „wychodzą” masowe media i przemysł

rozrywkowy pozwalający „zabawić się na śmierć” (Neil Postman)

Relacje między mediami a sportem mają już na świecie sporą literaturę, a mariaż

medioznawstwa i nauk o kulturze fizycznej wydaje się tyleż owocny, co konieczny,

zważywszy na postępującą mediatyzację życia społecznego w ogóle, a sportu w

szczególności. Badania nad mediami stanowią płaszczyznę integracji nauk o zdrowiu,

humanistycznych i społecznych w ramach dominującego dziś paradygmatu komunikacyjnego.

Dyfuzja metod, przedmiotów badań i problemów może wyjść tylko na korzyść wszystkim

zainteresowanym stronom, wzbogacając je o nowe idee i przynosząc konkretne pożytki

praktyczne. Wydarzenia sportowe wzbudzają coraz większe zainteresowanie, dlatego warto

się przyjrzeć sposobom ich organizcji, przebiegom i prezentacjom, ze szczególnym

uwzględnieniem roli mediów, tzn. właściwym środkom przekazu mechanizmom i technikom

imitowania rzeczywistości.

Pochwalić więc na wstępie wypada wybór przedmiotu zainteresowań i tematu, którym

autor wpisał się w ważny i ciekawy nurt badań nad mediami i sportem oraz w najnowsze

trendy dociekań interdyscyplinarnych Zaznaczyć przy tym należy, iż – z nielicznymi

wyjątkami – fighting arts stosunkowo rzadko były poddawane oglądowi pod kątem ich

medializacji, czyli procesu selekcji prezentowanych rodzajów walk, przemian sposobów

pokazywania w środkach masowego przekazu i odbioru przez użytkowników (zwłaszcza

internetu). Obecnie, głównie dzięki mediom i walorom widowiskowym zjawiska i wydarzenia

związane z fignting arts są zbiorowym przedmiotem zainteresowania globalnego.

W zapowiedziach wstępnych autor rozprawy przedstawił przedmiot i cel badań,

hipotezy wyjściowe, układ pracy i główną tezę jako założenie wyjściowe. Dotyczy ono

kategoryzacji treści na temat fighting arts w badanych mediach według podziału form

aktywności ruchowej, który zaproponował profesor Wojciech Cynarski (filozoficzne,

społeczno-kulturowe, historyczne, pedagogiczne oraz o tematyce kultury symbolicznej).

„Zastosowanymi metodami – zapowiada autor – będą analiza zawartości oraz analiza

dyskursu materiałów tekstowych, audio i wizuanych. Badane będą także formy

komunikowania łączące różne typy publikacji”. Badaniem objęto Facebook, YouTube i

strony internetowe odpowiednio (według określonych schematów) dobrane drogą losowania.

Przyjęty za Cynarskim podział rodzajów treści związanych z fightin arts w mediach

nie jest ani rozłączny ani wyczerpujący, trudno bowiem wyobrazić sobie taką logicznie

wymagającą kategoryzację tam, gdzie „mix” formalny i merytoryczny stanowi fundametalną,

istotową cechę przekazu. Chodzi tu więc raczej o pewne kategorialne przemieszane i

wzajemnie się przenikające aspekty praktyk, wyodrębniane na podstawie różnych punktów

widzenia. W przedstawionej rozprawie przyjęcie ich zaowocowało spójnym i pełnym

obrazem istoty i konsekwencji mediatyzacji zbioru powiązanych ze sobą podobnymi

regułami, przebiegami i celami sztuk walki. W swej dysertacji Przemysław Pawelec przyjął

na wstępie 5 hipotez, które zweryfikował, potwierdzając założenia badawcze w ośmiu

rozdziałach składających się na dwie częśći –teoretyczną i badawczą. W pierwszej

zdefiniował „mediatyzację” ze szczególnym uwzględniem sportu i odniesieniem sposobów

prezentacji do szerszego tła kultury fizycxznej. Kolejne dwa rozdziały poświęcił opisom cech

charakterystycznych sztuk walki, sportów walki i innych form walki oraz wybranym ujęciom

fighting arts, a następnie scharakteryzował „wybrane nowe media” (Facebook i YouTube).

Część badawcza składa się z trzech rozdziałów zatytułowanych kolejno: „Obecność fighting

arts w mediach masowych”, „Metodologia badań własnych”, „Prezentacja i interpretacja

wyników analizy”. W „Zakończeniu” autor dzieła raz jeszcze przypomniał strukturę pracy,

operacjonalizację procesu tworzenia definicji pomocnych w procesie badawczym, ogólny

przebieg badań: ich schemat, metodologię, ujęcia ilościowe i jakościowe oraz najważniejsze

rezultaty dociekań potwierdzające słuszność przyjętych we wstępie hipotez i założeń.

Rozprawę zamykają aneksy, bibliografia oraz spis tabel, grafik i wykresów.

Część teoretyczna pracy jest równie ciekawa jak empiryczna i analityczna. Autor

zachował przy tym właściwe proporcje między segmentami rozprawy, co nieczęsto udaje się

doktorantom. Rozważania teoretyczne i ustalenia pojęciowe są tu ściśle sfunkcjonalizowane

wobec tematu dzieła i zadań postawionych na wstępie. Ma to szczególne i godne podkreślenia

znaczenie ze względu na nowatorstwo podjętych badań i zbiór odniesień do przedmiotów

dotąd w procesach mediatyzacyjnych rzadko w literaturze przedmiotu obecnych. Dotyczy to

zwłaszcza naukowej literatury polskiej, bo tematyka fighting arts jest w piśmiennictwie

anglojęzycznym, niemieckim, francuskim czy hiszpańskim od dawna już dość obszernie

uwzględniana. Trzeba tu zaznaczyć, że Przemysław Pawelec, wbrew wszelkim trudnościom

w dostępie, wykazał się jej wręcz imponującą znajomością. Tabele, ryciny i wykresy nie tylko

urozmaicają i up;astyczniają narrację, ale przede wszystkim wzbogacają materiał empirycny i

wzmacniają argumentację. Należy zatem docenić precyzyjną kompozycję, konsekwencję i

przejrzystość wywodu. Pod tym względem dysertacja jest wręcz wzorcowa. I nie tylko zresztą

pod tym. Autor wykazał się bardzo dobrym przygotowaniem merytorycznym w zakresie

wiedzy o mediach i komunikacji społecznej, o zjawiskach i procesach nader

skomplikowanych oraz umiejętnością pisania o sprawach nie poddających się jednoznacznym

ocenom i stosunkowo mało znanych szarszej publiczności. Pomogła mu w tym niewątpliwie

nie tylko literatura przedmiotu, ale i własne, osobiste doświadczenia sportowe w zakresie

sztuk walki (zauważalne przez recenzeta, dzięki temu, że również się z nimi praktycznie w

wojskowej wersji combat zapoznał).

Ta generalnie więcej niż tylko pozytywna ocena pracy nie oznacza jednak, że

dysertacja nie mogłaby zyskać na pewnych dodatkowych zabiegach ze strony autora. Trudno

mi sugerować uzupełnienia, które musiałyby zwiększyć właściwą – moim zdaniem - objętość

rozprawy. Niemniej jednak dzieło zyskałoby na szerszym uwzglednieniu perspektywy

historycznej, zarówno odnośnie do mediów, jak i fighting arts. Ujecie synchroniczne, ze

szczególnym podkreśleniem znaczenia dialogu kultur, warto byłoby dopełnić, skrótowo

choćby, aspektem diachronicznym. Konkurencja i walka, ze względu na swe walory

widowiskowe.praktyczne, pedagogiczne prestiżowe, były fenomenami obecnymi „od zawsze”

w każdej znanej nam kulturze, zarówno w sferze symbolicznej, jak i materialnej.

Mediatyzacja sportów walki jest zatem tylko kolejnym ogniwem w równoległym ciągu

wzajemnie na siebie oddziałujących zmian sposobów komunikacji oraz praktyk

wzpółzawodnictwa w szeroko pojętej sferze aktywności fizycznej. Globalizacja środków

przekazu sprzyja globalizacji poszczególnych dyscyplin, przy równoczesnej ich mediatyzacji

oraz stopniowym zawężaniu fundamentalnej idei sportu – wartości indywidualnego rozwoju

(kaloskagathos), a zarazem zaniku szlachetnej rywalizacji i kreowania wspólnoty dzięki

zbiorowym przeżyciom i respektowi dla łączących ludzi zasad postępowania w każdej

dziedzinie życia. Uznawane obecnie bez zastrzeżeń (w dużej mierze dzięki mediom) pojęcie

„sportu zawodowego” jest oksymoronem epoiki totalnej komercjalizacji i polityzacji. Warto

byłoby w przyszłych publikacjach poświęcić tym powiązaniom nieco więcej uwagi, ponieważ

mediatyzacja sportu jest częścią szerszego zjawiska czy procesu mediatyzacji władzy na

obszarze ekonomii, kultury i komunikacji. Trzeba też trochę popracować nad językiem,

zwłaszcza składnią, stylistyką i spójnością wypowiedzi (tekstu, nie kompozycji całości

rozprawy!).

Powyższe uwagi nie umniejszają w niczym wartości pracy – ważnej, ciekawej, w

której autor podejmuje kompetentnie i wyczerpująco temat trudny i złożony, ale aktualny i

godny zainteresowania. Propozycje wykraczają poza ocenę aktualnej postaci rozprawy i

dotyczą jej możliwego wzbogacenia w wersji opublikowanej. Mają zatem charakter

melioracyjny, heurystyczny, pomocowy, a nie ściśle krytyczny. W swojej recenzji starałem

się nie tylko wyrazić swoją opinię na temat dzieła Przemysława Pawelca, ale też z nim

dyskutować, ograniczając się przy tym do spraw – moim zdaniem – najważniejszych.

Wydawało mi się istotne, by zwrócić uwagę na pewne możliwości rozwoju tkwiące w

temacie, na jego potencjał eksploracyjny. Autor podjął owocny wysiłek powiązania mediów i

sportu na godnym szerszej uwagi, trafnie dobranym przykładzie fighting arts. Analiza

mechanizmów i procesów przenikania nowych mediów do prezentacji i odbioru zawodów i

widowisk sportowych na właściwie dobranych przykładach z wykorzystaniem bogatego

materiału, z równoczesnym wskazaniem na hegemona relacji (środki masowego przekazu),

stnowi o niewątpliwej wartości poznawczej rozprawy, dobrze udokumentowanej i głęboko

przemyślanej.

Autor wykazał się dobrym przygotowaniem metodologicznym, pracowitością i

badawczą determinacją, co w rezultacie zaowocowało dziełem interesującym, pod każdym

względem poprawnym, a nawet spełniającym z nawiązką wymogi stawiane w odpowiednich

przepisach rozprawom doktorskim oraz zwyczajowe oczekiwania wobec tego typu dysertacji.

Praca Przemysława Pawelca poszerza naszą wiedzę o mediach, komunikacji społecznej,

kulturze fizycznej i sporcie, wnosząc mało znane obserwacje i prezentując ciekawe wnioski.

Dowodzi to, że doktorant jest badaczem kompetentnym, dojrzałym, oczytanym w polskiej i

obcojęzycznej literaturze przedmiotu, panującym nad materiałem i warsztatem, ambitnie i

efektywnie podejmującym trudne interdyscyplinarne tematy. W efekcie powstała rozprawa,

którą oceniam bardzo wysoko.

Biorąc powyższe pod uwagę wnioskuję, by pana magistra Przemysława Pawelca

dopuścić do dalszych etapów przewodu doktorskiego.
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